

हिन्दुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड/Hindustan Aeronautics Ltd.
(परिवहन वायुयान प्रभाग, कानपुर)/Transport Aircraft Division, Kanpur
तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान/ Technical Training Institute
आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि/ Last Date For Receipt of Application (30/01/2026)

TRG/5918/01/2026-27

10/01/2026

शिक्षुता अधिनियम 1961 के अन्तर्गत आई०टी० आई०टी० एवं वोकेशनल (10+2) शिक्षुओं के विभिन्न शाखाओं में चयन हेतु विज्ञप्ति

Advertisement for Engagement of ITI and Vocational (10+2) Apprentices under Apprenticeship Act 1961

शिक्षुता अधिनियम, 1961 एवं शिक्षुता नियमों के अंतर्गत आईटीआई उत्तीर्ण एवं वोकेशनल (10+2) अभ्यर्थियों से शिक्षु के रूप में प्रशिक्षण हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

Applications are invited from ITI pass and Vocational (10+2) candidates for engagement as Apprentices under the Apprenticeship Act, 1961 and Apprenticeship Rules.

उक्त अभ्यर्थियों को एच०ए०एल० कानपुर में प्रशिक्षण के लिए उनके उपयुक्तता के मूल्यांकन हेतु आवेदन के संबंध में नियम एवं शर्तें निम्न प्रकार हैं:

Requirements of Eligibility and Rules/Terms for applying for the purpose of selection for Apprentice Training at HAL Kanpur is as under:

1. आई०टी० आई०टी० ट्रेड की शैक्षिक योग्यता- (10+2) शिक्षा प्रदर्शन के अंतर्गत 10वीं कक्षा या उसके समतुल्य परीक्षा उत्तीर्ण की हो तथा किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (NCVT या SCVT) से (1 या 2 वर्ष ट्रेड के अनुसार) निम्नलिखित व्यवसायिक परीक्षा संस्थागत रूप से उत्तीर्ण की हो। निम्नलिखित ट्रेडों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। प्रपत्र-ए केवल आई०टी० आई०टी० ट्रेड के लिए है।

Educational Qualification for ITI Trade: Passed 10th class Examination under (10+2) system education or it's Equivalent and passed prescribed training (1 year and 2-year courses depending on trade) in ITI in the respective Trade either under NCVT or SCVT stream. The applicant shall have passed regular full-time course. Applications are invited for the following trades. **Form-A to be filled for ITI Trades only**

क्रम संख्या	आई०टी० आई०टी० ट्रेड की सूची
1.	फिटर
2.	टर्नर
3.	मशीनिष्ट
4.	वेल्डर
5.	इलेक्ट्रॉनिक्स मैकेनिक
6.	इलेक्ट्रॉनिक्स इयन
7.	इंस्ट्रुमेंट मैकेनिक
8.	रेफ्रिजरेशन / ए०सी०
9.	ड्राफ्टमैन (मैकेनिकल)
10.	कोपा
11.	ड्राफ्टमैन (सिविल)
12.	सिलाई औद्योगिकी
13.	पेन्टर
14.	कारपेन्टर
15.	ऑटोमोबाइल (मोटर मैकेनिक)

SI. No.	ITI Trade List
1.	Fitter
2.	Turner
3.	Machinist
4.	Welder
5.	Electronics Mechanic
6.	Electrician
7.	Instrument Mechanic
8.	Refrigerator & A/C Mechanic
9.	Draughtsman (Mechanical)
10.	COPA
11.	Draughtsman (Civil)
12.	Sewing Technology
13.	Painter
14.	Carpenter
15.	Automobile (Motor Mechanic)

पंजीकृतकार्यालय: 15/1, कब्बन रोड, बैंगलूरु-560 001, भारत

Registered Office: 15/1, Cubbon Road, Bengaluru - 560 001, India

CIN: L35301KA1963GOI001622 • www.hal-india.co.in

व्यवसाय में वर्ष 2023, 2024 और 2025 में आई० टी० आई० (राष्ट्रीय व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (NCVT) अथवा प्रदेश व्यवसायिक प्रशिक्षण परिषद (SCVT) द्वारा जारी किया हुआ / उत्तीर्ण किया हो)। आवेदन की तिथि को अभ्यर्थी आई० टी० आई० पास सर्टिफिकेट धारक होना चाहिए। एपियरिंग (Appearing) / रिजल्ट अवेटड (Result awaited) इत्यादि अभ्यर्थी योग्य नहीं माने जायेंगे। जिन अभ्यर्थी के बैक पेपर (Back Paper) अथवा सप्लीमेंटरी परीक्षा (Supplementary Exam) अथवा उसका परिणाम लंबित है वे भी आवेदन के लिए योग्य नहीं होंगे।

Candidates must have passed ITI in the year 2023, 2024 and 2025. Candidate shall possess Pass Certificate as on date of application. Candidates with status "Appearing" or "Result Awaited" shall not be considered eligible to apply. Candidates with pending Back Papers or whose Supplementary Exam results are awaited will not be considered eligible.

2. **वोकेशनल ट्रेड की शैक्षिक योग्यता:** अभ्यर्थियों ने इंटरमीडिएट (12th की परीक्षा) निम्नलिखित विषय में से किसी भी एक विषय के साथ 2023, 2024 तथा 2025 में उत्तीर्ण की हो। निम्नलिखित वोकेशनल ट्रेडों के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। **प्रपत्र-बी केवल वोकेशनल ट्रेड के लिए है।**

Vocational Trade Eligibility: Candidates must have passed Intermediate (12th Examination) in the year 2023, 2024 and 2025 with the concerned Vocational Trade subject in the qualifying exam. Applications are invited for the following vocational trades. **Form-B to be filled for Vocational Trades only**

क्रम संखा	वोकेशनल ट्रेड सूची
1.	एकाउंटेंसी
2.	स्टेनो
3.	हेल्थ वर्कर
4.	ऑडियो विजुअल
5.	आटोमोबाइल

SI. No.	Vocational Trade List
1	Accountancy
2	Steno
3	Health Worker
4	Audio Visual
5	Automobile

3. शिक्षा अधिनियम के अधीन जिन्होंने पहले से अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण प्रारंभ कर दी हो/प्राप्त कर रहे हैं वे इसके लिए पात्र नहीं हैं। Candidates pursuing Apprenticeship Training or having completed apprenticeship training will not be eligible to apply.
4. सी ओ ई कोर्स में आई० टी० आई० पास अभ्यर्थी आवेदन के पात्र नहीं हैं। Students of COE (Center of Excellence) Course are not eligible to apply.
5. केवल भारतीय राष्ट्रीयता के अभ्यर्थी ही आवेदन कर सकते हैं। Only Indian Nationals are eligible to apply.
6. अनुसूचित जाति/ जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग(नान क्रिमिलेयर) / ईडब्ल्यूएस/ विकलांग श्रेणी/ एच.ए.एल. कर्मचारी वार्ड का आरक्षण भारत सरकार/ शिक्षा अधिनियम/ एच.ए.एल नियम के अन्तर्गत होगा। ई.डब्ल्यू.एस. अभ्यर्थी का सर्टिफिकेट 31/03/2026 दिनांक को 1 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए (दिनांक 01/04/2025 या इसके उपरांत जारी किया गया हो) और अन्य पिछड़ा वर्ग(नान क्रिमिलेयर) अभ्यर्थी का सर्टिफिकेट 31/03/2026 दिनांक को 3 वर्ष से अधिक नहीं होना चाहिए (दिनांक 01/04/2023 या इसके उपरांत जारी किया गया हो)।
- SC/ST/OBC(NCL)/EWS/PWD/ HAL Employee ward will be extended reservation as per Apprenticeship Act 1961, and Government of India/HAL Guidelines. EWS candidates shall produce Valid Certificate not older than One year as on 31/03/2026 (Obtained on or after 01/04/2025) and OBC (NCL) certificate not older than 3 years as on 31/03/2026 (obtained on or after 01/04/2023)

7. यदि आवेदक एच.ए.एल. कर्मचारी (कार्यरत/ सेवानिवृत्त/ दिवंगत) की संतान/ पति/ पत्नी है तो मानव संसाधन विभाग एच.ए.एल. द्वारा जारी उचित प्रमाण पत्र संलग्न करें।

Candidates who are dependents (Son /Daughter/Spouse) of HAL Employee (Working /superannuated /Deceased) are required to submit Application through HR Department of HAL.

पंजीकृतकार्यालय: 15/1, कब्बन रोड, बैंगलूरु-560 001, भारत

Registered Office: 15/1, Cubbon Road, Bengaluru - 560 001, India

CIN: L35301KA1963GOI001622 • www.hal-india.co.in

8. अभ्यर्थियों की आयु दिनांक 31/01/2026 को न्यूनतम 18 वर्ष तथा अधिकतम 27 वर्ष होनी चाहिए (अनुसूचित जाति एवं जनजाति को 5 वर्ष, अन्य पिछड़ा वर्ग को 3 वर्ष एवं दिव्यांग श्रेणी के अभ्यर्थी को 10 वर्ष की छूट)

The minimum age requirement for the candidate is 18 years and the maximum age is 27 years as on 31/01/2026 (relaxation of 5 years in age for SC / ST, 3 years for OBC, and 10 years to PWD candidates in respective category is admissible)

9. आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी पात्रता की जाँच सुनिश्चित करलें। अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करलें की आवेदन पत्र में उनके द्वारा दी गई जानकारी पूर्ण रूप से सही हो। यदि जाँच के दौरान अभ्यर्थी द्वारा दी गयी कोई भी जानकारी अपूर्ण या गलत पायी जाती है तो अभ्यर्थी की पात्रता / प्रशिक्षण किसी भी चरण में निरस्त कर दिया जाएगा।

Before applying, the candidates should satisfy themselves regarding eligibility criteria. The candidates should also ensure that the particulars furnished by them in the application are correct in all respect. In case any discrepancy is detected during the engagement process/apprenticeship training or if found, he/she has furnished any incorrect/false information or has suppressed any material facts, his/her candidature will be cancelled/terminated at any stage.

10. आईटीआई व्यवसाय में आवेदन करने के पूर्व apprenticeshipindia.gov.in पर रजिस्ट्रेशन सुनिश्चित कर लें तथा apprenticeshipindia.gov.in प्राप्त रजिस्ट्रेशननंबर नोट कर लें।

Please ensure that the candidate applying for ITI Trade is duly registered on "apprenticeshipindia.gov.in" and possess valid registration Number before applying.

11. वॉकेशनल ट्रेड के अभ्यर्थियों के नाम का "क्षेत्रीय कौशल विकास एवं उद्यमशीलता निदेशालय" कानपुर "RDSDE, KANPUR" में रजिस्ट्रेशन होना अनिवार्य है।

In case of Vocational Trade apprentices, the candidates shall have registered their name with the **Regional Directorate of Skill Development and Entrepreneurship (RDSDE), Kanpur-208022.**

12. आवेदन प्रारूप और जाँच सूची इस विज्ञप्ति के साथ संलग्न है।

Application Form & Check list is enclosed along with this Advertisement.

13. अभ्यर्थी आवेदन प्रारूप को डाउनलोड करें और माँगी गई जानकारी के अनुसार भरें तथा संलग्न के साथ आवेदन पत्र साधारण डाक या स्पीड पोस्ट/कूरियर के माध्यम से निम्नलिखित पते पर भेजें,

सेवा में,

मुख्य प्रबंधक
तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान
हिन्दुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड
परिवहन वायुयान प्रभाग
डाकघर- चकेरी
जिला- कानपुर नगर, पिनकोड- 208008

Candidate has to download application form and fill, and send the application form along with the Enclosures, by Normal or Speed Post/Courier.

To,

The Chief Manager,
Technical Training Institute,
Hindustan Aeronautics Ltd.,
Transport Aircraft Division,
Post office- Chakeri,
District- Kanpur Nagar (208008)

आवेदन पत्र केवल डाक/कूरियर द्वारा ही स्वीकार किया जाएगा।
Filled applications will be accepted by Post/Courier only.

पंजीकृतकार्यालय: 15/1, कब्बन रोड, बैंगलूरु-560 001, भारत

Registered Office: 15/1, Cubbon Road, Bengaluru - 560 001, India

CIN: L35301KA1963GOI001622 • www.hal-india.co.in

14. निम्नलिखित प्रपत्रों को स्व:प्रमाणित करके आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें।

- 1) हाईस्कूल अंक पत्र/प्रमाण पत्र की छाया प्रति।
- 2) इंटरमीडिएट अंक पत्र/प्रमाण पत्र की छाया प्रति।
- 3) आई.टी.आई. अंक पत्र की छाया प्रति।
- 4) आई.टी.आई. (नेशनल ट्रेड सर्टिफिकेट) की छाया प्रति।
- 5) अप्रेण्टिसशिप पोर्टल (apprenticeshipindia.gov.in) पर आई.टी.आई. अप्रेण्टिस पंजीकरण प्रोफाइल की छाया प्रति।
- 6) आधार कार्ड एवं पैन कार्ड की छाया प्रति।
- 7) निवास प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रति। (दिनांक 01/01/2023 के उपरान्त जारी)
- 8) जाति प्रमाण पत्र/ ई.डब्ल्यू.एस./पी.डब्ल्यू.डी प्रमाण पत्र की छाया प्रति।

Following self-attested copies of documents are to be enclosed along with the application.

- 1) Copy of SSLC (Class X) Mark Sheet/Certificate.
- 2) Copy of Intermediate (Class XII) Mark Sheet/Certificate.
- 3) Copy of ITI Mark sheet.
- 4) Copy of NTC (National Trade Certificate) For ITI Trade.
- 5) Copy of Apprenticeship portal (apprenticeshipindia.gov.in) Registration Copy for ITI Trade.
- 6) Copy of the Aadhaar card and PAN card.
- 7) Copy of Domicile Certificate (Issued after 01/01/2023)
- 8) Copy of Caste Certificate/EWS/PWD Certificate.

15. वोकेशनल (10+2) अप्रेण्टिसशिप के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थी को केवल वोकेशनल अप्रेण्टिसशिप आवेदन पत्र (प्रपत्र-बी) भरने की आवश्यकता है तथा आई.टी.आई. ट्रेड अप्रेण्टिसशिप आवेदन पत्र (प्रपत्र-ए) भरने की आवश्यकता नहीं है।

इसी प्रकार आई.टी.आई. ट्रेड अप्रेण्टिसशिप के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थीयों को केवल आई.टी.आई. ट्रेड अप्रेण्टिसशिप का आवेदन पत्र (प्रपत्र-ए) भरना होगा, तथा वोकेशनल (10+2) अप्रेण्टिसशिप का आवेदन पत्र (प्रपत्र-बी) भरने की आवश्यकता नहीं है।

Candidates applying for vocational (10+2) apprenticeship are required to fill up only vocational apprenticeship application form (Form-B) and need not fill up ITI Trade application form (Form-A) and vice versa.

16. प्रशिक्षण की अवधि एक वर्ष होगी।

Duration of training will be One year.

17. अधिक जानकारी के लिए दूरभाष संखा 0512-2458752 पर समय 09:00 से 15:00 तक (सोमवार से शुक्रवार) संपर्क कर सकते हैं। रविवार तथा अन्य अवकाशों को छोड़कर।

For any further information please Contact Tel No. 0512-2458752 between 09:00 to 15:00 hrs.
(Monday to Friday) Except Sundays and other declared holidays.

18. अप्रेण्टिसशिप पोर्टल पर अभ्यर्थी अपनी ई-मेल, मोबाइल नम्बर, आई० टी० आई० सर्टिफिकेट, आधार कार्ड, जन्म तिथि, वर्ग, तथा व्यवसायिक प्रशिक्षण संबंधी सही जानकारी भरें। गलत जानकारी दिए जाने, गलत पते के कारण डाक पत्र नहीं पहुँचने/डाक पत्र विलम्ब से पहुँचने पर अभ्यर्थी की पात्रता निरस्त होने तथा चयन ना होने पर कंपनी की कोई जिम्मेदारी नहीं होगी।

Candidates should enter a valid email id and contact mobile Number in the apprenticeship portal, also ITI Certificate, Aadhaar Card Number, Date of Birth, Category and Trade details. However, the company shall not be responsible for any application being rejected or candidate not shortlisted due to incorrect data/ Post not delivered due to incorrect address/ late delivery.

19. आरक्षण का दावा करने वाले उम्मीदवारों को उसी राज्य से जाति प्रमाण-पत्र व निवास प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है जो या तो आपका गृह राज्य हो या प्रवासी राज्य हो।

Candidates claiming reservation is required to produce Caste certificate and Domicile Certificate from the same State which is either home state or migrated State.

20. एच.ए.एल को विज्ञप्ति तथा उसके तहत चयन प्रक्रिया को किसी भी समय निरस्त करने का अधिकार है। एच.ए.एल का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

HAL reserves the right to cancel the advertisement and/or the selection process at any stage. The decision of the HAL shall be final and binding.

पंजीकृतकार्यालय : 15/1, कब्बन रोड, बेंगलुरु-560 001, भारत

Registered Office: 15/1, Cubbon Road, Bengaluru - 560 001, India

CIN: L35301KA1963GOI001622 • www.hal-india.co.in

21. केवल आवेदन प्रस्तुत किए जाने मात्र से अभ्यर्थी को चयन प्रक्रिया में भाग लेने का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होता है। अभ्यर्थी की पात्रता पर एच.ए.एल. कानपुर का निर्णय अंतिम होगा।

Mere submission of an application does not confer any right upon the candidate to participate in the selection process. The decision of HAL Kanpur regarding the eligibility of the candidate shall be final.

22. अंतरिम रूप से चयनित अभ्यर्थियों को इसकी सूचना डाक पत्र के द्वारा दी जाएगी।

Provisionally selected candidates will be intimated by Post.

23. आई० टी० आई०/ वोकेशनल धारक को स्टाइपेंड (Stipend) शिक्षुता अधिनियम 1961 के नियमानुसार देय होगा।

Stipend will be payable to ITI Trade / Vocational Apprentices as per Apprenticeship Act 1961.

24. चयन प्रक्रिया के लिए तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान, एच.ए.एल. कानपुर में उपस्थित होने वाले अभ्यर्थियों को किसी भी प्रकार का टीए / डीए नहीं दिया जाएगा।

Candidates appearing at the Technical Training Institute, HAL Kanpur for the selection process will not be provided with any kind of TA/DA.

25. चयन मेरिट के आधार पर होगा। हाई स्कूल में प्राप्त प्रतिशत का 70% एवं आई.टी.आई. में प्राप्त प्रतिशत का 30% के योग से मेरिट निर्धारित की जाएगी। यदि परिणाम सीजीपीए में है तो बोर्ड/काउंसिल द्वारा प्रमाणित सूत्र के अनुसार समतुल्य प्रतिशत दो दशमलव मान तक सही भरें। सत्रिकट प्रतिशत मान्य नहीं होगा (86.45 का 86.50 मान्य नहीं होगा)

Selection will be based on Merit. Merit will be finalized considering 70% weightage to percentage obtained in High School and 30% weightage to percentage obtained in ITI. In case the result is in CGPA, Equivalent percentage (correct to two decimal places) as per certified conversion formula of the board/council shall be filled. Approximation will not be considered (For e.g., 86.45 will not be considered 86.5)

26. चयनित अभ्यर्थियों के पास उनके निवास प्रमाण पत्र के पते के अनुसार ही चरित्र प्रमाण पत्र वरिष्ठ पुलिस अधीक्षक/ पुलिस अधीक्षक द्वारा जारी तथा चिकित्सीय प्रमाण पत्र जिला अस्पताल से मुख्य चिकित्साधिकरी द्वारा जारी किया गया हो।

Selected Candidates shall submit Character Certificate/Police Verification issued by SP/SSP, and Medical Certificate issued by CMO (Chief Medical Officer) as per Address provided in the Domicile Certificate at the time of Document Verification.

27. गलत जानकारी या तथ्य छिपाने पर अभ्यर्थन किसी भी चरण में रद्द किया जा सकता है। चयन मूल प्रमाण-पत्रों के सत्यापन के आधार पर ही होगा।

Suppression of facts or furnishing false information may lead to cancellation of candidature at any stage. Selection shall be subject to verification of original documents.

28. अगर चयन प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर या चयन होने के बाद भी, अभ्यर्थी निर्धारित नियमानुसार अयोग्य पाया जाता है, तो बिना किसी सूचना के उसका अभ्यर्थन तकाल प्रभाव से निरस्त कर दिया जाएगा। प्रशिक्षण अवधि के दौरान शिक्षु को अनुशासन, समयपालन एवं संतोषजनक प्रदर्शन बनाए रखना होगा। अनुशासनहीनता, असंतोषजनक प्रदर्शन अथवा नियमों के उल्लंघन पर अप्रेटिसिप समाप्त की जा सकती है।

Candidature shall be cancelled if found ineligible as per rules at any stage of the selection process or after the selection without any prior notice. Apprentices must maintain discipline, punctuality, and satisfactory performance during training. The apprenticeship may be terminated in case of misconduct or unsatisfactory performance.

मुख्य प्रबंधक (प्रशिक्षण)
एच.ए.एल.टी.ए.डी., कानपुर
Chief Manager (Training)
HAL-TAD, Kanpur

पंजीकृतकार्यालय: 15/1, कब्बन रोड, बेंगलूरु-560 001, भारत

Registered Office: 15/1, Cubbon Road, Bengaluru - 560 001, India

CIN: L35301KA1963GOI001622 • www.hal-india.co.in

प्रपत्र-ए केवल आई.टी.आई.

Form-A Only for ITI

आवेदन पत्र के साथ संलग्न के लिए प्रपत्र की जाँच सूची (आई.टी.आई.)

Check List of Enclosures to the Application (ITI)

क्र. सं. Sl. No.	आवश्यक प्रमाण पत्र (स्व-प्रमाणित) Name of Document (Self Attested)	संलग्न है/नहीं है (✓/✗) टिक लगाएं Attached /Not Attached (✓/✗) Please Tick
1	अप्रेन्टिस पंजीकरण संख्या को दर्शाते हुए पंजीकरण एवं प्रोफाइल कापी संलग्न करें। Apprenticeship Registration Copy and Profile Copy	
2	हाईस्कूल अंक पत्र/प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रति Self-Attested Copy of 10th Mark Sheet and Certificate	
3	आई.टी.आई. अंक पत्र/प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रति Self-Attested Copy of ITI Mark Sheet and Certificate	
4	आधार कार्ड की स्व प्रमाणित छाया प्रति Self-Attested Copy of Aadhaar Card	
5	पैन कार्ड की स्व प्रमाणित छाया प्रति Self-Attested Copy of PAN Card	
6	निवास प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रति (दिनांक 01/01/2023 के उपरान्त जारी) Self-Attested Copy of Domicile Certificate (Date of Issue After 01/01/2023)	
7	जाति प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रति (SC/ST)/ OBC (NCL) (01/04/2023 के उपरान्त जारी) / EWS (01/04/2025 के उपरान्त जारी) / PWD (सक्षम अधिकारी द्वारा जारी) Self-Attested Copy of Caste Certificate (SC/ST), OBC(NCL) (issued after 01/04/2023)/EWS (issued after 01/04/2025) /PWD by Competent Authority	

दिनांक/Date:-

आवेदक के हस्ताक्षर
Signature of Applicant

नाम/Name:-.....

पिता का नाम/Father's Name:-.....

सम्पर्क सूत्र/ Contact No:-

ई-मेल/Email:-

Training HAL, TAD-KANPUR

(अंतिम तिथि/ Last Date: 30/01/2026)

क्र. सं. Sl. No.	विवरण/Details	व्योरात/Description					
1	अप्रैटिस पंजीकरण संख्या Apprenticeship Registration Number						
2	उम्मीदवार का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Candidate Name (In block letters)						
3	पिता का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Father's Name (In block letters)						
4	माता का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Mother's Name (In block letters)						
5	जन्म तिथि/Date Of Birth	अपनी हाल ही की पासपोर्ट आकार की रंगीन फोटोग्राफ यहाँ चिपकाएं/ Paste your recent passport size color photograph					
6	लिंग/Gender						
7	आधार कार्ड संख्या/Aadhaar Card No.						
8	पैनकार्ड संख्या/PAN Card No.						
9	हाईस्कूल में प्राप्त कुल अंक Marks obtained in High School	प्राप्तांक Marks Obtained	पूर्णांक Total Marks				
10	हाईस्कूल में प्राप्त प्रतिशत Percentage of Marks in High School						
11	आईटीआई संस्थान का नाम एवं पता सहित Name of ITI Institute and Address						
12	आईटीआई में ट्रेड/ ITI Trade						
13	आईटीआई उत्तीर्ण वर्ष/ Year of Passing ITI						
14	आईटीआई में प्राप्त कुल अंक Marks obtained in ITI Exam	कुल Total	सेमेस्टर I Semester I	सेमेस्टर II Semester II	सेमेस्टर III Semester III	सेमेस्टर IV Semester IV	कुल Total
		प्राप्त अंक Marks Obtained					
15	आईटीआई में प्राप्त प्रतिशत Percentage of Marks in ITI						
16	प्रमाणीकरण प्रकार (कृपया चिन्हित करें)। Certificate Type (Please Tick)	NCVT <input type="checkbox"/>	SCVT <input type="checkbox"/>				
17	जाति/Caste						

18	आप किस श्रेणी से संबंध रखते हैं (कृपया सही का चिन्ह अंकित करें) Category (Please Tick ✓)	अनुसूचित जाति Schedule Caste	अनुसूचित जनजाति Schedule Tribe	अन्य पिछड़ा वर्ग Other Backward Class	शारीरिक रूप से दिव्यांग Physical Handicapped	आर्थिक दृष्टि से कमज़ोर वर्ग Economically Weaker Section	सामान्य मेरिट General Merit
19	एससी/ एसटी, ओबीसी(नान क्रिमिलेपर) (01/04/2023 के उपरान्त जारी)/ईडब्ल्युएस (01/04/2025 के उपरान्त जारी)/ पीडब्ल्युडी (सक्षम अधिकारी द्वारा जारी) स्व प्रमाणित प्रमाण पत्र संलग्न करें Enclose Self-Attested Copy of Caste Certificate (SC/ST), OBC(NCL) (issued after 01/04/2023)/EWS (issued after 01/04/2025) /PWD by Competent Authority			हाँ/Yes		नहीं/No	
20	01/01/2023 के बाद जारी किए गए अधिवास प्रमाणपत्र की स्व साक्षयांकित प्रति संलग्न करें। Domicile Certificate (enclose self-attested copy of certificate) issued after 01/01/2023			हाँ/Yes		नहीं/No	
21	पत्र-व्यवहार का पता Address for Communication						
22	सम्पर्क/Contact Details	मोबाइल/Mobile :					
		ई-मेल/E mail :-					
		अभिभावक का मोबाइल नं./Parent's Mobile No.					

नोट- उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे पोर्टल पर अप्रेंटिस के रूप में पंजीकरण करायें और उस संख्या को आवेदन फॉर्म में दर्शायें
(वेबसाइट का नाम- www.apprenticeshipindia.gov.in)।

Note- Candidates have to register on Apprenticeship Portal (**Website - www.apprenticeshipindia.gov.in**) and have to write the same in the column provided in the application.

मैं, एतद् द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि उपरोक्त सूचना मेरी जानकारी के अनुसार सही है।

I certify that the foregoing information is correct and complete to the best of my knowledge and belief.

स्थान/ Place:.....

दिनांक/Date

उम्मीदवार के हस्ताक्षर (कृपया बॉक्स के अंदर करें)
Signature of Candidate (Please sign within the box)

प्रपत्र-बी केवल इंटरमीडिएट वोकेशनल (10+2)
Form-B Only for Intermediate Vocational (10+2)

आवेदन पत्र के साथ संलग्न के लिए प्रपत्र की जाँच सूची इंटरमीडिएट वोकेशनल (10+2)
Check List of Enclosures to the Application Intermediate Vocational (10+2)

क्र. सं. Sl. No.	आवश्यक प्रमाण पत्र (स्व-प्रमाणित) Name of Document (Self Attested)	संलग्न है/नहीं है (✓/✗) टिक लगाएं Attached /Not Attached (✓/✗) Please Tick
1	अप्रेन्टिस पंजीकरण संख्या काँपी Apprenticeship Registration Copy	
2	हाईस्कूल अंक पत्र/प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रति Self-Attested Copy of 10th Mark Sheet and Certificate	
3	इंटरमीडिएट अंक पत्र/ प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रति Self-Attested Copy of 12 th Mark Sheet and Certificate	
4	आधार कार्ड की स्व प्रमाणित छाया प्रति Self-Attested Copy of Aadhaar Card	
5	पैन कार्ड की स्व प्रमाणित छाया प्रति Self-Attested Copy of PAN Card	
6	निवास प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रति (दिनांक 01/01/2023 के उपरान्त जारी) Self-Attested Copy of Domicile Certificate (Date of Issue After 01/01/2023)	
7	जाति प्रमाण पत्र की स्व प्रमाणित छाया प्रति (SC/ST), OBC (NCL) (01/04/2023 के उपरान्त जारी) /EWS (01/04/2025) के उपरान्त जारी) / PWD (सक्षम अधिकारी द्वारा जारी) Self-Attested Copy of Caste Certificate (SC/ST), OBC(NCL) (issued after 01/04/2023)/EWS (issued after 01/04/2025) /PWD by Competent Authority	

दिनांक/Date:-

आवेदक के हस्ताक्षर
Signature of Applicant

नाम/Name:-.....

पिता का नाम/Father's Name:-.....

सम्पर्क सूत्र/Contact No:-.....

ई-मेल/Email:-.....

क्र. सं. Sl. No.	विवरण/Details	व्योरा/Description	
1	इंटरमीडिएट वोकेशनल (10+2) अप्रैटिस पंजीकरण सं. Intermediate Vocational (10+2) Apprenticeship Registration Number		
2	उम्मीदवार का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Candidate Name (In block letters)		
3	पिता का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Father's Name (In block letters)		
4	माता का नाम (स्पष्ट अक्षरों में) Mother's Name (In block letters)		
5	जन्म तिथि/ Date Of Birth	Paste your recent passport size color photograph/ अपनी हाल ही की पासपोर्ट आकार की रंगीन फोटोग्राफ यहाँ चिपकाएं	
6	लिंग/Gender		
7	आधार कार्ड संख्या/ Aadhaar Card No.		
8	पैनकार्ड संख्या/ PAN Card No.		
9	हाईस्कूल में प्राप्त कुल अंक Marks obtained in High School	प्राप्तांक Marks Obtained	पूर्णांक Total Marks
10	हाईस्कूल में प्राप्त प्रतिशत Percentage of Marks in High School		
11	इंटरमीडिएट में वोकेशनल (10+2) विषय Intermediate Vocational (10+2) Subject		
12	इंटरमीडिएट में वोकेशनल (10+2) बोर्ड का नाम Name of Intermediate Vocational Board (10+2)		
13	इंटरमीडिएट वोकेशनल (10+2) उर्तीण वर्ष Year of Passing Intermediate Vocational (10+2)		
14	इंटरमीडिएट संस्थान का नाम एवं पता सहित Name of Intermediate Institute and Address		
15	इंटरमीडिएट में प्राप्त कुल अंक Marks Obtained in Intermediate	प्राप्तांक Marks Obtained	पूर्णांक Total Marks.....
16	इंटरमीडिएट में वोकेशनल विषय Percentage of Marks in Intermediate		
17	जाति/Caste		

18	आप किस श्रेणी से संबंध रखते हैं (कृपया सही का चिन्ह अंकित करें) Category (Please Tick ✓)	अनुसूचित जाति Schedule Caste	अनुसूचित जनजाति Schedule Tribe	अन्य पिछड़ा वर्ग Other Backward Class	शारीरिक रूप से दिव्यांग Physical Handicapped	आर्थिक दृष्टि से कमज़ोर वर्ग Economically Weaker Section	सामान्य मेरिट General Merit
19	एससी/ एसटी, ओबीसी(नान क्रिमिलेयर) (01/04/2023 के उपरान्त जारी)/ईडब्ल्युएस (01/04/2025 के उपरान्त जारी)/ पीडब्ल्युडी (सक्षम अधिकारी द्वारा जारी) स्व प्रमाणित प्रमाण पत्र संलग्न करें Enclose Self-Attested Copy of Caste Certificate (SC/ST), OBC(NCL) (issued after 01/04/2023)/EWS (issued after 01/04/2025) /PWD by Competent Authority			हाँ/Yes		नहीं/No	
20	01/01/2023 के बाद जारी किए गए अधिवास प्रमाणपत्र की स्व साक्षयांकित प्रति संलग्न करें। Domicile Certificate (enclose self-attested copy of certificate) issued after 01/01/2023			हाँ/Yes		नहीं/No	
21	पत्र-व्यवहार का पता Address for Communication						
22	सम्पर्क/ Contact Details	मोबाइल/Mobile :					
		ई-मेल/E mail :-					
		अभिभावक का मोबाइल नं./Parent's Mobile No.: -					

नोट- उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे "क्षेत्रीय कौशल विकास एवं उद्यमशीलता निदेशालय" कानपुर (RDSDE, KANPUR) में वोकेशनल अप्रेंटिस के रूप में पंजीकरण करायें और उस संख्या को आवेदन फॉर्म में दर्शयें।

Note- Candidates have to register their name with Regional Directorate of Skill Development and Entrepreneurship (RDSDE), Kanpur-208022 and have to write the same in the column provided in the application.

मैं, एतद् द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि उपरोक्त सूचना मेरी जानकारी के अनुसार सही है।

I certify that the foregoing information is correct and complete to the best of my knowledge and belief.

स्थान/Place:-

दिनांक/ Date:

उम्मीदवार के हस्ताक्षर (कृपया बॉक्स के अंदर करें)
Signature of Candidate (Please sign within the box)